³⁶ CH. PESCH, *Praelectiones dogmaticae*, VII⁴⁻⁵, Friburgi Brisgoviae 1920, p. 307.

³⁷ J. M. HERVÉ, *Manuale Theologiae Dogmaticae*, IV⁹, Parisiis 1933, n. 509.

³⁸ F. SOLÁ, *Sacrae Theologiae Summa*, IV² (*Biblioteca de Autores Cristianos*, 73, Matriti 1953, p. 632, n. 32).

³⁹ Op. cit. [not. 38] p. 631, n. 31, 3.

⁴⁰ Epistola « *In postremo* » diei 20 oct. 1756, § 17: *Benedicti XIV... Bularium*, III/2, Prati 1847, p. 394b.

⁴¹ « La libertà di controversia già rivendicata da Benedetto XIV ha portato dopo due secoli di elaborazione dottrinale ad affermare, non senza contrasti anche recenti, la qualifica sacramentaria dell'episcopato, come ordine distinto dal presbiterato »: L. MAFFEO, *Questioni aperte e chiuse sulla dottrina dell'Ordine*, in *Perfice Munus* 33 (1958) 682.

tionem conferri gratiam sanctificantem... 2º in hac ordinatione characterem imprimi... 3º vi ordinationis episcopos esse iure divino presbyteris superiores ».⁴²

Superioritas haec quae iure divino episcopis competit ita a Benedicto XIV describitur:

« Potestatem ordinis habent episcopi immediate a Christo Domino, qui cum Hierarchiam in sua Ecclesia esse voluerit, ita in Ea Episcopos instituit ut virtute solius characteris episcopalibus plura praestare possent, quae simplices sacerdotes aut omnino nequeunt, aut virtute dumtaxat Ordinationis suae facere non valent ».⁴³

Differentia ergo iure divino inter Episcopos et presbyteros proprie in potestate ordinis reponenda est, nam, uti scribit Tanquerey:

« Ideo dicuntur episcopi presbyteris superiores, quia habent potestatem confirmandi et ordinandi, atqui hoc pertinet ad potestatem ordinis, quae ab institutione Christi pendet ».⁴⁴

Unde concludit Coronata:

« Sententia eorum qui docent Episcopatum prout distinguitur a presbyteratu non esse ordinem neque sacramentum, si intendat asservare consecrationem episcopalem nullam iure divino addere presbyteratui potestatem, omnino reiicienda est, utpote presbyterianismo favens ».⁴⁵

Episcopos enim, iuxta eumdem auctorem, « esse superiores presbyteris in potestate ordinis iure divino est theologice certum ».⁴⁶

« Ex episcopali consecratione, scribit Bouix, recipit Episcopus potestatem qua carent simplices presbyteri. Ergo revera Episcopus potestate ordinis superior est presbyteris... dicta potestas ordinis qua episcopi superiores sunt presbyteris, non humanae sed divinae institutioni adscendenda est ».⁴⁷

Reiicienda ergo est singularis sententia a Baisi propugnata, iuxta quam « Sacramentum Episcopatus distinguitur a presbyte-

⁴² ED. HUGON, *Tractatus dogmatici*, III⁵, Parisiis 1927, p. 721. Cfr. tamen J. BELER, *Nature et position du Sacerdoce*, in *Nouvelle Revue Théologique* 76 (1956) 356-373.

⁴³ BENEDICTUS XIV, *De synodo dioecesana*, lib. I, cap. IV, I, in *Benedicti XIV ... Operum editio novissima*, XI, Prati 1844, p. 10^b.

⁴⁴ AD. TANQUEREY, *Synopsis Theologiae Dogmaticae*, III⁹, Tornaci 1922, p. 562, n. 809.

⁴⁵ MATTHAEUS CONTE A CORONATA, *Institutiones iuris canonici: De sacramentis*, II², Augustae Taurinorum 1948, p. 13-14, n. 15.

⁴⁶ Ibid. [not. 45] n. 16, p. 14.

⁴⁷ D. BOUIX, *Institutiones Iuris Canonici: Tractatus de Episcopo*, I, Parisiis 1859, p. 41.

ratu, quia in ordinatione episcopali confertur ordinaria potestas iurisdictionis requisitae ad ministrationem quorundam sacramentorum ».⁴⁸ Differentia enim inter unum et alium ordinem in iurisdictione consistere nequit, neque umquam apud theologos iurisdictionem inter effectus sacramentorum recensitam invenimus.

Haec sententia a Baisi proposita intime connectitur cum alia sententia a paucis propugnata, iuxta quam potestas iurisdictionis requiritur in ministro ad sacramenta confirmationis et ordinis valide conferenda. Ratio est, iuxta illos, quia potestas confirmandi et ordinandi presbyteris delegari potest, quod nequaquam fieri posset si ageretur de potestate ordinis. Hoc ultimum tamen, attentis expositis in praecedenti nostro studio,⁴⁹ absolute sustineri nequit; nam Summus Pontifex de plenitudine potestatis, quae ipsi soli in Ecclesia competit, ordinis potestatem aliquando delegare potest.

De potestate confirmandi quantum ad hoc scite animadvertisit P. Alvarez:

« Est namque haec confirmandi potestas ordinis plane... seu ipso iure divino ex recepto ordine sacerdotii apici adnexa. Nec propterea, iuxta logicae regulas, concludendum eamdem non posse aliis demandari, quin ipsa hoc modo perfruentes, ad illum sacerdotalem apicem evehantur, quin episcopalnis character iisdem simul penitus communicentur. Transitus enim hoc argumento fit a parte ad totum, a modo demandato ad proprium, uno verbo extraordinarii ministri cum ordinario absurda confusio. Quae iam satis superque essent ad horum theologorum assertionem respuendam ».⁵⁰

Et re quidem vera theologi qui necessitatem iurisdictionis in Episcopo requirunt ut valide confirmet vel ordinet ad omnino paucos reducuntur. Imo Mostaza in suo studio de ministro extraordinario confirmationis sequentem statuere potuit conclusionem: « Quoad episcopos nullum cognoscimus theologum inde a saeculo XIII, nullum vero canonistam inde a tempore Nicolai de Tudeschis († 1435), qui asserat eorum facultatum confirmandi vel ordinandi dependere quoad validitatem a potestate iurisdictionis ».⁵¹

⁴⁸ C. BAISI, *Institutiones Theologiae Scholasticae*, IV, Milano 1949, p. 625.

⁴⁹ De delegabilitate potestatis ordinis: *Ephemerides Carmelitiae* 12 (1961) 249-289.

⁵⁰ S. ALVAREZ-MENÉNDEZ, *De extraordinario Confirmationis ministro*, in *Angelicum* 24 (1947) 174.

⁵¹ « En cuanto a los obispos, no sabemos que ningún teólogo, desde el siglo XIII a nuestros días haya hecho depender « quoad validitatem », su potestad de confirmar y de ordenar de la jurisdicción, como tampoco ningún canonista, a partir de Nicolás de Tudeschis († 1435) »: A. MOSTAZA, *El problema del Ministro Extraordinario de la Confirmación*, [not. 22] p. 308. « Doctrina quae in ministro Confirmationis et Ordinis aliquam iurisdictionem tamquam necessariam postulat, singularis omnino ac nova est »: F. BRINKTRINE, *De ministro Confirmationis extraordinario*, in *Divus Thomas* (Plac). 35 (1932) 513.

Episcopi ergo sunt iure divino presbyteris superiores non quia iurisdictionem in consecratione episcopali recipiunt, sed quatenus vi huius consecrationis aliquam habent potestatem ordinis, confirmandi scilicet et ordinandi, *quae ipsis non est cum presbyteris communis*.

De sensu huius ultimae clausulae non concordant auctores. Plures enim sunt qui quamdam ordinis potestatem in ordine ad confirmationem et collationem ordinum presbyteris vi propriae ordinationis competere asserunt. Sed quidquid sit de hac quaestione, hoc saltem retinendum est, potestatem confirmandi et ordinandi ita episcopo vi consecrationis competere ut nequidem Summus Pontifex eam auferre possit, dum e contra potestas presbyteri, si quam circa confirmationem et ordines habet, ita ab auctoritate ecclesiastica pendet ut, saltem hodie, vi solius ordinationis sacerdotalis presbyteri confirmationem et ordines valide conferre non possint. Unde confirmare dicitur a Benedicto XIV: « *actus ordinis episcopalis cuius firmitas et validitas a Pontificis nutu non pendet* ».⁵²

Potestas ordinis episcopalis iuris ecclesiastici

Hactenus de differentia ratione potestatis ordinis ex iure divino. Sed ex iure quoque ecclesiastico quaedam superioritas episcopis supra presbyteros competit. Gasparri varios actus ordinis qui episcopo iure ecclesiastico competitunt ita enumerat:

« Praeterea ex institutione ecclesiastica datur potestas conferendi ordines non hierarchicos qui sacramenti rationem non habent et potestas confiendi plura sacramentalia, e. gr. consecrandi et benedicendi abbates, abbatissas, reges, reginas, velandi virgines etc... ».⁵³

Quoad consecrationes Codex Iuris canonici ita statuit:

« Consecrationes nemo qui charactere episcopali caret, valide peragere potest, nisi iure vel apostolico indulto id ei permittatur ».⁵⁴

Quaedam etiam benedictiones ab Apostolica Sede episcopis reservantur. Notandum tamen est omnes benedictiones, etiam reservatas, a quolibet presbytero *valide* peragi posse, nisi in reservatione Sedes Apostolica aliud expresserit.⁵⁵

Attentis ergo hucusque expositis, potestas ordinis episcopalis ita schematicice proponi potest:

⁵² BENEDICTUS XIV, *De synodo dioecesana*, lib. VII, cap. 8 n. VII: ed. [not. 43] p. 211a.

⁵³ P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de sacra Ordinatione*, II, Parisiis, 1894, p. 301.

⁵⁴ *Codex Iuris canonici*, can. 1147, § 1.

⁵⁵ *Codex Iuris Canonici*, can. 1147, § 3.

Potestas ordinis episcopalis	ex iure divino	{ potestas confirmandi potestas conferendi Sa- cramentum ordinis
	ex iure eccl- esiastico	
		{ potestas consecrandi potestas benedictiones reservatas peragendi

Nunc remanet ut facultates Papae circa delegationem variorum actuum potestatis ordinis episcopalis examinemus. Quod ut clarius exponamus, agemus ex ordine 1º) de potestate consecrandi et benedicendi, 2º) de potestate confirmandi, 3º) de potestate ordines conferendi.

1º De potestate consecrandi et benedicendi

Natura huius potestatis

Non est cur in quaestione de natura huius potestatis immo-remur. Omnes enim auctores concordant eam ad potestatem ordinis pertinere, ad illam nempe ordinis potestatem quae ex iure ecclasiastico episcopatui adnectitur.

Quod agatur de potestate ordinis in dubium vocari nequit. Iam vidimus in praecedenti nostro studio⁵⁶ quomodo consecrare inter actus potestatis ordinis ab auctoribus constanter recenseatur. Immo ipse Gregorius IX reconciliationem ecclesiae ad potestatem ordinis pertinere expresse asserit. Statuit enim reconciliationem ecclesiae non posse ab Episcopo simplici presbytero committi « quia licet episcopus committere valeat quae iurisdictionis existunt, quae ordinis tamen episcopalis sunt non potest inferioris gradus clericis demandare ».⁵⁷ Supponit ergo potestatem de qua agit esse potestatem ordinis; alioquin ratio allata non valeret. Et quod valet de ecclesiae reconciliatione valet quoque de ecclesiae consecratione, uti videri potest apud auctores in investigatione nostra praecedenti examinatos.⁵⁸

Quod haec consecrandi potestas sit iuris mere ecclasiastici ex eo patet quod consecrationes et benedictiones ad Sacramentalia pertinent, quae iuxta can. 1144:

⁵⁶ *De delegabilitate potestatis ordinis: Ephemerides Carmeliticae* 12 (1961) 249-289.

⁵⁷ c. 9, X, III, 40: ed. [not. 30] II 635.

⁵⁸ art. cit. [not. 56]. Cfr. etiam F. M. CAPPELLO, *De consecratione ecclesiae*, in *Periodica de re morali et liturgica* 19 (1930) 133*-140*.

« sunt res aut actiones quibus *Ecclesia*, in aliquam Sacramentorum imitationem, uti solet ad obtainendos ex sua impetratōne effectus praesertim spirituales ».

Cum ergo agatur de rebus institutionis ecclesiasticae, ad Ecclesiam quoque pertinet Sacramentalium materiam et formam statuere eorumque ministros designare. Potestas ergo qua episcopus consecrationem peragere potest quamvis in ipsa episcopali consecratione tradatur, non ex divino sed ex solo ecclesiastico iure ordini episcopali adnectitur.

Delegabilitas huius potestatis

Quod episcopi hanc potestatem delegare seu clericis inferioribus demandare nequeant, ab omnibus admittitur. Quoad quaestio-
nem utrum Summus Pontifex eamdem delegare possit et intra
quosnam limites, sequentia notanda sunt:

Cum sacramentalia, et proinde consecrationes sint institutio-
nis mere ecclesiasticae, ad Ecclesiam pertinet eorum ministrum
designare.

Haec Ecclesiae potestas circa sacramentalia Sedi Apostolicae expresse reservatur, uti statuit can. 1145: « Nova Sacramentalia constituere aut recepta authentice interpretari, ex eisdem aliqua abolere aut mutare, sola potest Sedes Apostolica ».

Nihil ergo impedit quominus Papa potestatem consecrationes peragendi etiam presbyteris, immo et aliis clericis inferioribus committat. Unde scribere potuit Cappello:

« Tota res haec iuris mere ecclesiastici est... idcirco a voluntate Romani Pontificis pendet ministrum designare, cui potestas sit, ecclēsias aliasque res consecrandi. Id certum atque indubitatum esse, ecclesiastica huiusmodi ritus institutione perspecta, neminem latet. Igitur Romanus Pontifex non solum presbytero, sed etiam diacono vel subdiacono aliive clero facultatem consecrandi... com-
mittere valet ».⁵⁹

Hoc implicite statuitur etiam in can. 1147, § 1: « Consecrationes nemo qui charactere episcopali careat valide peragere potest, nisi vel iure vel apostolico indulto id ei permittatur ».

De facto potestas consecrationes peragandi solet presbyteris dumtaxat ab Apostolica Sede committi, non vero aliis clericis inferioribus. Plures facultates quae in hac materia ante Codicem per indulta particularia missionariis praesertim concedebantur, nunc ipso iure communi Vicariis et Praefectis Apostolicis, Abbatibus et Praelatis nullius, etsi charactere episcopali parentibus, commit-
tuntur.

⁵⁹ art. cit. [not. 58] p. 139*.

Concludendum ergo est quod Summus Pontifex potest et sollet potestatem consecrations peragendi simplicibus sacerdotibus delegare. Neque admittenda esse videtur sententia a Cappello proposita iuxta quam:

« quoad simplicem presbyterum qui ex peculiari delegatione seu commissione S. Sedis facultatem recipit consecrandi ecclesias, consecratio dici potest *actus mixtus*, utpote qui, praeter ordinis potestatem, postulat quoque specialem delegationem Romani Pontificis aut iure communii aut peculiari indulto concessam ».⁶⁰

Haec enim sententia duo confundere videtur, actum scilicet quo Summus Pontifex delegat et actum quo sacerdos delegatus consecrationem peragit. Verum est actum delegandi ex parte Papae potius ad iurisdictionem pertinere,⁶¹ sed nulla adest ratio asserendi actum consecrandi ex parte sacerdotis esse *actum mixtum* seu partim ordinis partim vero iurisdictionis. Ordinis enim et iurisdictionis potestates essentialiter distinguuntur non ratione modi quo conferuntur, sed ratione obiecti formalis alterutri proprii. Si ergo potestas qua episcopus consecrat ad potestatem ordinis pertinet, non est cur idem actus a sacerdote delegato positus requirat insuper potestatem iurisdictionis. Tenendum ergo est per delegationem pontificiam conferri non iurisdictionem, sed potestatem ordinis.

2º De potestate confirmandi

Quaestio utrum Summus Pontifex possit facultatem confirmandi simplici presbytero demandare hodie pro definitive soluta in sensu affirmativo habenda est. At, uti scribit Benedictus XIV, « gravis olim exarsit inter doctores controversia ». Imo iuxta eumdem Benedictum XIV; « negabant quamplurimi non infimae notae theologi »⁶². Inde tamen a saeculo XVIII auctores unanimiter sententiam affirmativam amplectuntur,⁶³ quae sententia Ecclesiae praxi acceptatur et confirmatur. Iam enim ante Codicem, saeculis praesertim XVIII et XIX, plura indulta, tramite praesertim S. Congregationis de Propaganda fide, presbyteris in locis missionum concessa sunt. In Codice vero haec confirmandi facultas aliquibus presbyteris iure communii tribuitur, et uti principium statuitur:

⁶⁰ art. cit. [not. 58] p. 136*.

⁶¹ Cfr. A. MOSTAZA, *El problema del Ministro Extraordinario de la Confirmación* [not. 22] p. 301.

⁶² BENEDICTUS XIV, *De synodo dioecesana*, lib. VII, cap. 7 n. IV: ed. [not. 43] p. 206^b.

⁶³ Cfr. A. MOSTAZA, *El problema* [not. 61] p. 3.

« Extraordinarius Confirmationis minister est presbyter, cui vel iure communii vel peculiari Sedis Apostolicae indulto ea facultas concessa sit ».⁶⁴

Post promulgatum Codicem praxis Ecclesiae hac in re plurimum evoluta est. Hodie enim, post decreta « Spiritus Sancti munera » et « Post latum » a respectivis Congregationibus de Sacramentis et de Propaganda Fide edita,⁶⁵ plures sunt casus in quibus ex iure communii potestas confirmandi presbyteris competit. Accedit quoque concessio Cappellanis maritimis anno 1958 facta a Congregatione Concistoriali.⁶⁶

Quaestio ergo a nobis hic tractanda non est utrum Summus Pontifex possit huiusmodi concessionem facere, sed utrum tales concessiones sub nomine delegationis potestatis ordinis comprehendantur. Aliis verbis, quaerimus de indole actus quo Summus Pontifex potestatem confirmandi simplicibus presbyteris committit et de indole potestatis quae per delegationem pontificiam conceditur. Agiturne revera in casu de delegatione potestatis ordinis?

Praemissis aliquibus observationibus de subiecto capaci recipiendi praedictam delegationem, quaestionem de indole ipsius delegationis deinde examinabimus.

De subiecto capaci recipiendi delegationem

Ad quaestionem cuinam potest Papa facultatem confirmandi demandare omnes hodie respondent solos presbyteros posse esse subiecta passiva huiusmodi delegationis.

« Presbyteri soli delegationis capaces sunt — sribit Hervé — nam iuxta omnes, ordo sacerdotalis ad valide confirmationem ministrandam requiritur, et neminem umquam ad hoc ministerium delegavit S. Sedes nisi sacerdotes, qui ideo vi ordinationis suae sunt (ut ita dicam) in potentia remota ut, adjuncta commissione seu delegatione Summi Pontificis, hoc sacramentum possint conferre ».⁶⁷

Quaedam ratio convenientiae datur a S. Thoma:

« Quia gratia sacramentalis descendit in corpus mysticum a capite, ideo omnis operatio in corpus mysticum sacramentalis, dependet ab operatione super corpus Domini verum... et ideo dicendum est quod promovere ad illas perfectiones quae non respiciunt corpus Domini verum sed solum corpus mysticum potest a Papa, qui habet plenitudinem pontificalis potestatis, committi sacerdoti qui ha-

⁶⁴ *Codex Iuris Canonici*, can. 782, § 2.

⁶⁵ Cfr. *Acta Apostolicae Sedis* 38 (1946) 349-354 et 40 (1948) 41.

⁶⁶ *Acta Apostolicae Sedis* 30 (1958) 375-383.

⁶⁷ J. M. HERVÉ, *Manuale Theologiae Dogmaticae*, III, Parisiis 1929, n. 631, a.

bet actum super corpus Domini verum; non autem diacono, vel alii inferiori, qui non habent perficere corpus Domini verum ».⁶⁸

Omnis insuper conveniunt huiusmodi delegationem pontificiam requiri non solum ut presbyter licite confirmet, sed ad validitatem confirmationis a simplici sacerdote collatae. Quaenam est ergo indoles huius delegationis et quid per eamdem simplici sacerdoti confertur?

Actus quo Summus Pontifex potestatem confirmandi confert pertinet, iuxta omnes, ad iurisdictionem,⁶⁹ non omnes tamen conveniunt circa indolem potestatis quae hoc modo presbytero confertur. Videamus ergo varias explicationes ab auctoribus propositas ut inde appareat quid sit tenendum.

a) *Per delegationem pontificiam confertur iurisdiction*

Iam vidimus sententiam a Baisi propositam, iuxta quam differentia inter Episcopatum et Presbyteratum in eo consistit quod Episcopus in sua consecratione recipit ordinariam iurisdictionem, quae secundum eumdem auctorem, requiritur ad valide confirmandum et ordinandum. Logice ergo ipse concludit per delegationem pontificiam presbytero conferri potestatem iurisdictionis. Secundum Baisi loqui non possumus in casu de delegatione potestatis ordinis, sed de delegatione potestatis iurisdictionis. Episcopus iurisdictionem requisitam iam possidet vi consecrationis episcopalnis, presbyter vero eamdem recipit per delegationem pontificiam.

« Sacramentum episcopatus — ita scribit — distinguitur a presbyteratu quia in ordinatione episcopali confertur ordinaria potestas iurisdictionis requisita ad ministracionem quorumdam sacramentorum. Quae tamen potestas Ecclesia iure extraordinario potest demandare etiam simplici presbytero ».⁷⁰

Lépicier eamdem defendit sententiam distinguendo in episcopo duplicum iurisdictionem :

« unam quidem specialem, qua quilibet episcopus dioecesanus statim a sua electione fruitur, et quam nonnisi cessatione vel depositione ab officio amittit; aliam vero generalem, in omnes christifideles, ab ipsa episcopali dignitate promananter, quae omnino inalienabilis est. Et quidem tantum vi prioris iurisdictionis, quam forensem vocare possumus, episcopus in suos subditos, sibi a Romano Pontifice assignatos, potest auctoritatem exercere... at vi al-

⁶⁸ S. THOMAS, *In IV Sententiarum*, d. 7, q. 3, art. 1: cfr. *Scriptum super Sententias*, IV, Parisiis 1947, n. 171-172 (p. 292-293).

⁶⁹ Cfr. A. MOSTAZA [not. 61] p. 301.

⁷⁰ C. BAISI, *Institutiones Theologiae Scholasticae*, IV [not. 48] p. 635.

terius iurisdictionis, quae radicalis est, manet semper populo superior, et proinde potest semper fideles valide confirmare, aut eisdem manus pro aliquo ordine conferendo imponere ».⁷¹

Quando ergo Summus Pontifex ministerium confirmationis presbytero committit, ipsi non confert potestatem ordinis sed iurisdictionem ad valide confirmandum requisitam, quam episcopus vi dignitatis episcopalibus iam possidet⁷².

Eadem sententia recenter proposita est a Mörsdorf,⁷³ iuxta quem potestas ordinis et potestas iurisdictionis simul requiruntur tam in episcopo quam in presbytero ad valide confirmandum. Hanc iurisdictionem possidet episcopus iure divino vi ordinationis episcopalibus, presbyter vero eamdem recipit ex delegatione pontificia.

Sunt alii auctores qui sententiam hucusque expositam partim approbant partim vero rejiciunt. Distinguendum enim esse putant inter potestatem qua episcopus confirmat et potestatem qua presbyter delegatus hoc sacramentum confert. Iuxta illos episcopus confirmat vi potestatis ordinis episcopalibus, presbyter vero vi iurisdictionis sibi a Summo Pontifice demandatae.

En quomodo haec sententia a D'Annibale proponitur:

« Minister ordinarius huius sacramenti est episcopus; et ex delegatione (hodie solius Romani Pontificis) quivis Presbyter. Ille hoc sacramentum confert ex ordinis, cum primis Episcopalis, hic cum primis ex iurisdictionis potestate ».⁷⁴

Doctrina haec confirmari videtur in parte expositiva alicuius resolutionis Sacrae Congregationis Concilii in qua legitur:

« Siquidem episcopi confirmationis sacramentum conferunt ex potestate ordinis, alii simplices sacerdotes ex potestate iurisdictionis a Summo Pontifice delegatae ».⁷⁵

Ex contextu tamen videtur quod agatur tantummodo de sententia personali cuiusdam consultoris, quae valorem declarationis authenticae nullatenus habet. Immo de vero citatae clausulae sensu dubitari potest, eo quod consultor, ad suam confirmandam sententiam verba refert Benedicti XIV, quae tamen valent de natura actus quo Papa delegat, non vero de indole potestatis quae per delegationem confertur.⁷⁶

⁷¹ A. H. M. LÉPICIER, *De baptismo et confirmatione*, Romae 1923, p. 397.

⁷² Ibid. [not. 71] p. 406.

⁷³ ED. EICHMANN-KL. MÖRSDORF, *Lehrbuch des Kirchenrechts*, II⁶, Paderborn 1950, p. 37-40.

⁷⁴ J. D'ANNIBALE, *Summula Theologiae Moralis*, III, Mediolani 1883, p. 114, n. 143.

⁷⁵ P. GASPARRI, *Codicis Iuris Canonici Fontes*, VI, Romae 1932, p. 775.

⁷⁶ « Nam quamvis confirmare sit actus Ordinis Episcopalis... delegare tamen simplici presbytero potestatem exercendi huiusmodi actum, potius ad

Deslandes quoque defendere videtur indolem iurisdictionalem potestatis vi cuius simplex sacerdos confirmationem confert.⁷⁷ Ita etiam Onclin, iuxta quem potestas per legem vel indultum concessa necessario ad iurisdictionem pertinet.⁷⁸

Recentissime Lécuyer asserit hanc eamdem sententiam logice sequi ex doctrina S. Thomae, quamvis non fuerit ab Angelico explicite enuntiata.⁷⁹

b) *Per delegationem pontificiam non confertur iurisdictio sed aliquid pertinens potius ad potestatem ordinis.*

Auctores tamen communius rejiciunt sententiam quae necessitatem iurisdictionis ad validitatem confirmationis propugnat, sive agatur di Episcopo sive de presbytero delegato.⁸⁰

« Nullo modo apparet — scribit Brinktrine — quomodo iurisdictio ad rite i. e. valide confirmandum et ordinandum necessaria sit. Quare ista iurisdictio v. gr. ad validitatem Extremae Unctionis non requiritur? Doctrina quae in ministro confirmationis et ordinis aliquam iurisdictionem tamquam necessariam postulat, *singularis omnino ac nova est*.⁸¹

Neque valet parallelismus qui a quibusdam inter haec sacramenta et sacramentum poenitentiae instituitur. Nam

« iurisdictio ideo ad valide absolvendum necessaria est, quia absolutionis est actus iudicialis in subditos, qui confessario assignari de-

iurisdictionem quam ad Ordinem pertinet ». BENEDICTUS XIV, *De synodo dioecesana*, lib. VII, cap. 8 n. VII, ed. [not. 43] p. 211a.

⁷⁷ *Le prêtre oriental ministre de la confirmation*, in *Echos d'Orient* 29 (1930) 8-9.

⁷⁸ « En effet, le pouvoir de confirmer que reconnaît une loi ou un indult, ne peut relever que du pouvoir de jurisdiction et n'a point le caractère d'un pouvoir d'ordre »: W. ONCLIN, *L'administration du Sacrement de la Confirmation en cas de mort*, in *Eph. Theol. Lovanienses* 25 (1949) 345-346; Secundum ONCLIN in sententia quae admittit potestatem ordinis posse per indultum concedi ruit distinctio inter potestatem ordinis et illam jurisdictionis; immerito tamen, nisi admittamus distinctionem inter utramque potestatem provenire ex solo modo quo confertur, non vero ex diverso obiecto formaliter utriusque potestati proprio.

⁷⁹ F. LÉCUYER, *Le sacrement de l'Episcopat*, in *Divinitas* 1 (1957) 240, nota 82. I. BONETTI tamen sententiam omnino contrariam ex doctrina S. Thomae deducit. Secundum ipsum potestas confirmandi pro S. Thoma est abs dubio potestas ordinis, quae ideo delegari non potest « quia non habet rationem characteris »: *Il potere di ordine extrasacramentale e la sua importanza nella teologia di S. Tommaso*, in *Divus Thomas* (Plac.) 51 (1948) 145.

⁸⁰ Fundamento carere videtur sequens assertio D. FERNÁNDEZ: « La mayoría de los autores reconocen que el Papa al delegar a un presbítero... le confiere únicamente una potestad de jurisdicción »: *XV Semana Española de Teología*, Madrid 1956, p. 210.

⁸¹ J. BRINKTRINE, *De Ministro Confirmationis Extraordinario*, in *Divus Thomas* (Plac.) 35 (1932) 513.

bent; e contra confirmatio per modum consecrationis confertur, non autem per modum iudicii. Quapropter sacerdos non confirmat vi cuiusdam iurisdictionis acceptae... ».⁸²

Neque magis fundata videtur sententia quae distinguit inter potestatem qua episcopus confirmat et illam qua sacerdos delegatus idem confert sacramentum, ita quidem ut episcopus confirmaret vi potestatis ordinis, presbyter vero vi iurisdictionis. Non enim videtur cur unus idemque actus pro episcopo sit actus potestatis ordinis, pro simplici vero sacerdote actus iurisdictionis.

Nihil ergo mirum si auctores generatim aliam quaerunt explicationem facultatis qua simplex sacerdos hoc sacramentum administrat, eamque potius ad potestatem ordinis pertinere autemant. Tamen rem non omnes eodem modo explicant. Eorum sententiae ad quattuor reduci possunt:

- 1) *Per delegationem completur potestas ordinis in presbytero iam existens.*

Sententia haec a Bellarmino⁸³ et Suarez⁸⁴ proposita plures inter modernos habet fautores.⁸⁵ Agnoscit in presbytero relate ad collationem sacramenti confirmationis quamdam ordinis potestatem *remotam seu inchoatam et incompletam*, quae, accidente delegatione pontificia, ita perficitur ut completa et efficax evadat. Quamvis ipse actus quo Summus Pontifex facultatem confirmandi concedit pertineat potius ad iurisdictionem, iurisdictionem tamen

⁸² J. CROSGNANI, *De extraordinario Confirmationis Ministro*, in *Divus Thomas* (Plac.), 50 (1947) 90.

⁸³ « Respondeo: confirmare esse actum ordinis, et eum ordinem esse etiam in presbytero, saltem inchoatum et imperfectum. Observandum enim est characterem episcopalem, sive sit aliis a presbyterali, sive idem extensior et maior, esse potestatem absolutam, et perfectam et independentem conferendi sacramenta confirmationis et ordinis, et ideo non solum posse episcopum sine alia dispensatione confirmare et ordinare, sed etiam non posse impedi ab ulla superiori potestate quin revera sacramenta ista conferat, si velit, licet peccet, si id faciat, prohibente Summo Pontifice, characterem autem presbyteralem esse quidem potestatem absolutam, perfectam et independentem quoad sacramentum baptismi et eucharistiae; esse autem potestatem inchoatam et imperfectam et dependentem a voluntate superioris quoad sacramentum confirmationis. Quo circa nisi perficiatur per dispensationem superioris ea potestas, presbyter confirmando nihil ageret, at si perficiatur, iam ex ipso suo caractere confirmabit ». *De sacramento confirmationis*, c. 12: cfr. Roberti Cardinalis Bellarmini *Opera Omnia*, III [not. 33] p. 323^a.

⁸⁴ F. SUÁREZ *In III S. Thome*, Q. 72, a. 11, disp. 36, sect. 2: R. P. Francisco Suarez... *Opera Omnia*, XX (Parisiis 1860) p. 679^a-686^a.

⁸⁵ Cfr., e. gr., Ed. HUGON, *Tractatus dogmatici*, III⁵, Parisiis 1927, p. 281; J. BRINKTRINE, *De ministro extraordinario confirmationis*, in *Divus Thomas* (Plac.) 35 (1932) 507-518; S. ALVAREZ-MENÉNDEZ, *De extraordinario confirmationis ministro*, in *Angelicum* 24 (1947) 174.

non confert, sed potestatem ordinis inchoative et incomplete in presbytero iam existentem *ab extrinseco complet et perficit*.

2) Per delegationem solvitur potestas ordinis ligata.

Secunda sententia sustinet presbyterum, attenta sola ordinatione sacerdotali, sufficienti gaudere potestate ordinis ad sacramentum confirmationis valide administrandum. Haec tamen potestas ordinis presbyteralis non est absoluta et independens, sed *ligabilis*. Ecclesia, scilicet, vi potestatis ministerialis quae ipsi competit circa sacramentorum materiam et formam necnon circa eorumdem ministros, potest illam *ligare* et de facto ligat, ita ut presbyter nequeat eam valide exercere. Quando ergo Summus Pontifex presbyterum delegat ad confirmationem conferendam, nihil aliud facit quam potestatem ab Ecclesia ligatam solvere. Differentia ergo inter potestatem episcopi et potestatem presbyteri hac in re in eo consistit quod episcopi potestas est absoluta et neque a Papa restringi potest quoad validitatem, potestas vero presbyteri ab Ecclesia ligari et inefficax reddi potest.

Inter fautores huius sententiae enumerari possunt De Smet,⁸⁶ et Diekamp-Hoffmann.⁸⁷ Videtur sustineri quoque a Mostaza, qui in conclusione sui studii de ministro extraordinario confirmationis ita scribit:

« Sola solutio quae nobis acceptabilis videtur est illa quae Ecclesiae adiudicat quoad ministrum confirmationis quamdam potestatem similem illi vi cuius materiam quorumdam sacramentorum terminare potest et impedimenta matrimonialia statuere ».⁸⁸

Eadem sententia recenter a Journet proposita est.⁸⁹

3) Delegatio pontificia sese habet uti « conditionem sine qua non ».

Secundum alios autores presbyter in sua ordinatione recipit potestatem confirmandi, sed sub sequenti conditione: '*si Romano Pontifici placuerit*'. Agitur ergo de potestate ordinis conditionata,

⁸⁶ DE SMET, *De sacramentis in genere*, p. 400-402.

⁸⁷ FR. DIEKAMP-AD. M. HOFFMANN, *Theologiae Dogmaticae Manuale*, IV, Tornaci 1934, p. 127. Auctor tamen non dicit espresse quod in casu potestas sit ligata ab auctoritate ecclesiastica.

⁸⁸ « La unica solución que nos parece aceptable es la de reconocer a la Iglesia, en lo concerniente al ministro de la confirmación, análoga potestad a la que le conceden non pocos autores modernos respecto a la determinación de la materia y la forma de algunos sacramentos, y a la que tiene de establecer impedimentos dirimentes en el matrimonio »: A. MOSTAZA, *El problema del ministro extraordinario de la confirmación* [not. 22] p. 374.

⁸⁹ CH. JOURNET, *Vues récentes sur le sacrement de l'Ordre*, in *Revue Thomiste* 53 (1953) 91-92, Cfr. etiam *Ami du Clergé* 53 (1936) 308-312.

quae nonnisi verificata conditione valide exerceri potest. Delegatio ergo pontificia nullam, proprie loquendo, potestatem presbytero confert; requiritur tantum uti conditio ad hoc ut presbyter ordinis potestatem iam habitam in actum deducat. Pro hac sententia citari possunt Billot,⁹⁰ Wernz-Vidal⁹¹, Gasparri⁹² et alii.

Sunt qui hanc sententiam paulo aliter explicant, uti e. gr. Tanquerey et Van Noort, qui eam quodammodo cum sententia supra sub 1) exposita unire videntur.

« Probabilius — scribit Tanquerey — alii putant iure divino ad ministrandam confirmationem requiri *dignitatem quamdam excellenter*, quia nempe agitur de militibus conscribendis; hanc vero dignitatem plane episcopis competere ex charactere suo, presbyteris autem non absolute et plane, sed radicaliter tantum, ita ut indigeat speciali deputatione qua compleatur potestas iam aliquo modo in charactere sacerdotali contenta ».⁹³

Id ergo quod per delegationem pontificiam presbytero confertur est dignitas quaedam, quae uti conditio requiritur ad hoc ut simplex sacerdos potestatem ordinis valide exercere possit.

4) *Per delegationem pontificiam confertur ipsa potestas ordinis.*

Anno 1948 in publicatione periodica « Divus Thomas » (Plac.) Ignatius Bonetti sententiam proposuit, quam Angelico Doctori attribuit, quaeque asserit per delegationem pontificiam non solummodo solvi vel compleri potestatem ordinis iam in presbytero existentem, sed tradi ipsam ordinis potestatem quae ad valide confirmandum requiritur.⁹⁴ Character presbyteralis utique requiritur

⁹⁰ « ... et ideo concludes quod character presbyteralis est de iure divino potestas ad confirmandum, non absolute, sed sub conditione commissionis acceptae ab eo qui in Ecclesia praeest »: L. BILLOT, *De Sacramentis*, Romae 1924, 16 p. 309.

⁹¹ F. X. WERNZ-P. VIDAL, *Ius canonicum*, IV/1, Romae 1934, p. 60-61, not. 9.

⁹² P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de sacra ordinatione*, II [not. 53], n. 799.

⁹³ Ad. TANQUEREY, *Synopsis Theologiae Dogmaticae*, III¹⁹ [not. 44], n. 480, B, b; cfr. G. VAN NOORT, *Tractatus de sacramentis*, I⁴, Hilversum 1927, p. 216, n. 263.

⁹⁴ « Per S. Tommaso il potere di amministrare la Cresima e l'Ordine, come tutti i poteri specifici dell'Episcopato, è di natura non sacramentale: *non habet rationem characteris*. Ed ecco allora la soluzione, molto semplice e chiara, che egli dà al problema dell'origine del potere del ministro straordinario: *Papa in Ecclesia habet plenitudinem potestatis, ex qua potest quaedam quae sunt ordinum superiorum committere quibusdam inferioribus; sicut quibusdam presbyteris concedit conferre minores ordines, quod pertinet ad potestatem episcopalem...* » (III, 72, 11 ad 1; Cfr. IV Sent., Dist. VII, q. 3, a. 1, sol. 3; *Suppl.*, 38, 1 ad 3). Il potere dunque di amministrare la Cresima e l'Ordine deriva al ministro straordinario dalla facoltà pontificia, la quale non viene a rendere efficace un potere già esistente nel soggetto, ma conferisce semplicemente tale potere, traendolo dalla *plenitudo potestatis* competente

in ministro extraordinario; sed ratio est quia potestas circa Corpus Christi mysticum presupponit potestatem circa corpus Christi verum. Doctrina S. Thomae, secundum Bonetti, ita breviter proponi potest: Duplex distinguenda est potestas ordinis, alia *sacramentalis*, quae scilicet promanat ex charactere sacramentali ordinis, alia vero *extra-sacramentalis*, quae quamvis per sacram ordinacionem conferatur, non promanat ex charactere sacramentali. Potestas sacramentalis respicit tantummodo corpus Christi verum; potestas vero extra-sacramentalis respicit administrationem aliorum sacramentorum et, cum non promaneat a charactere sacramentali, sed ab eo separari possit, nihil impedit quominus Papa, qui in Ecclesia habet plenitudinem potestatis, possit per actum iuridicum, qualis est delegatio, eam absque ritu ordinationis conferre. Potestas confirmandi quam episcopus recipit in sua consecratione episcopali extra-sacramentalis dici debet. Potest ergo a Summo Pontifice simplici presbytero committi. Quando ergo Papa presbyterum hoc modo ad conferendam confirmationem delegat, illi confert ipsam potestatem ordinis.

Possimusne in casu loqui de delegatione potestatis ordinis?

Attentis sententiis hucusque expositis, quaeri nunc potest: utrum actus quo Summus Pontifex presbytero committit facultatem confirmandi recte dici possit *delegatio potestatis ordinis*?

Omnibus perpensis, nobis retinenda videtur terminologia apud veteres canonistas usitata, qui fere unanimiter talem actum tamquam delegationem potestatis ordinis habent, prout ex studio nostro praecedenti plane constat⁹⁵. Nam, uti iam diximus, ex una parte sententia quae tenet per delegationem pontificiam conferri iurisdictionem omnino paucos habet fautores; imo iuxta P. Solá: « Haec sententia vix hodie sustinetur.⁹⁶ Alia vero ex parte sententias habemus, quae omnes sustinent delegationem pontificiam aliquo modo afficere ipsam ordinis potestatem, vel eam complendo, vel eam solvendo, vel ipsam potestatem ordinis conferendo. Merito ergo S. Pontifex dicitur *delegare* potestatem ordinis in casu; nam de

al Sommo Pontefice. Ciò è possibile, perchè tale potere di Ordine *non habet rationem characteris*, ossia non è sacramentale, e perciò non appare la ripugnanza che possa venir accordato anche con un atto giuridico, benchè non sia questa la via ordinaria... Nel qual caso l'origine del potere del ministro straordinario è da ripetersi unicamente dalla facoltà pontifica: I. BONETTI, *Il potere di Ordine extrasacramentale e la sua importanza nella teologia di S. Tommaso*, in *Divus Thomas* (Plac. 51 (1948) 144-145). Haec tamen sententia, in quantum sacramentalitatem episcopatus negare videtur, etiam si auctoritate Angelici Doctoris fulciatur, hodie difficulter sustineri potest; nam auctores fere communiter nunc defendunt sacramentalitatem episcopatus.

⁹⁵ De delegabilitate potestatis ordinis in *Ephemerides Carmelitiae* 12 (1961) 249-289.

⁹⁶ F. SOLÁ, *Sacrae Theologiae Summa*, IV² [not. 38], p. 216.

facto absque tali delegatione presbyter nequit confirmare; et sive dicamus quod per delegationem pontificiam potestas ordinis ipsa conceditur, sive quod solvitur vel completetur potestas ordinis jam habita, fatendum est presbyterum absque tali delegatione potestate ordinis ad valide confirmandum *practice carere*. Actus ergo quo facultas confirmandi a Papa presbytero committitur merito vocatur *delegatio potestatis ordinis*.

« Proprie autem — scribit Berutti — potestas ordinis *delegari* dicitur, si facultas sine sacra ordinatione alicui conceditur certa divina officia rite celebrandi, quae ex ipsius Christi vel Ecclesiae institutione valide — per se — celebrari nequeunt ab his qui in determinato gradu hierarchiae ordinis non sint constituti ».⁹⁷

In casu nostro agitur de actu ordinis episcopaloris, seu qui per se ponit potest a solis personis chartere episcopali insignitis. Quando ergo Papa hanc facultatem simplici presbytero absque ritu ordinationis confert, habetur delegatio proprie dicta potestatis ordinis in sensu a Berutti hic explicato.

Non est ergo cur modum loquendi canonistarum antiquorum rejiciamus. Imo attentis etiam recentioribus theologorum sententiis de natura potestatis confirmandi, actus quo Papa huiusmodi facultatem presbytero concedit aptissime, sub aspectu saltem canonico, nomine *delegationis potestatis ordinis* designatur; presbyter vero qui ex tali delegatione confirmationem confert merito dicitur confirmare vi potestatis ordinis delegatae. Nam quamvis actus quo Summus Pontifex presbyterum delegat pertineat potius ad iurisdictionem, id tamen quod per huiusmodi delegationem presbytero confertur saltem reductive ad potestatem ordinis pertinet.⁹⁸

3º De potestate conferendi ordines

Ad probandum potestatem ordinandi esse ordinis et non iurisdictionis eadem valent argumenta quae de potestate confirmandi iam exposuimus; rationes enim ibi allatae de utraque potestate valent et de facto ab auctoribus utriusque potestati applicantur⁹⁹. Superfluum ergo reputamus hanc quaestionem ex professo quoad potestatem ordinandi hic iterum excitare. Tractationem ergo nos-

⁹⁷ C. BERUTTI, *Institutiones Iuris Canonici*, II, Taurini 1943, p. 338.

⁹⁸ « Una cosa es afirmar que el Papa ejerce un acto de jurisdicción cuando delega la administración del sacramento del Espíritu Santo a un simple sacerdote, y otra muy distinta el sostener que este confirma en virtud de la jurisdicción recibida, amén de su potestad de orden. Con el primero aserto estan conformes casi todos los teólogos y canonistas, a partir del siglo XVI; con el segundo solo una minoría »: A. MOSTAZA, *El Problema del Ministro Extraordinario de la Confirmación* [not. 22], p. 308.

⁹⁹ Vide supra p. 353-357.

tram hic restringimus ad quaestionem de delegabilitate huius potestatis.

Quod Summus Pontifex non possit aliquem infra episcopum delegare ad episcopatum conferendum ab omnibus admittitur. Haec sententia a Solá dicitur « certa et communis ».¹⁰⁰ Quaestio ergo a nobis tractanda respicit collationem ordinum infra episcopatum. Cum tamen non eadem responsio quoad omnes ordines dari possit, tractationem modo sequenti ordinabimus : 1) De delegabilitate potestatis conferendi ordines minores et subdiaconatum; 2) De delegabilitate potestatis conferendi diaconatum; 3) De delegabilitate potestatis conferendi presbyteratum.

De delegabilitate potestatis conferendi ordines minores et subdiaconatum.

Quod potestas conferendi ordines minores possit a Summo Pontifice simplici presbytero delegari negari nequit; hoc enim praxi Ecclesiae iamdiu confirmatur.¹⁰¹ Idem dicendum est de potestate conferendi subdiaconatum. Antiquitus contrariam sententiam plures cum D. Thoma tenebant. Hodie tamen, quamvis potestas conferendi subdiaconatum non soleat presbyteris delegari, communiter tamen auctores Summo Pontifici adiudicant facultatem eam presbyteris delegandi. « Respondemus — scribit Gasparri — certum esse Romanum Pontificem posse dare potestatem conferendi primam tonsuram, ordines minores et etiam subdiaconatum, licet nonnulli cum D. Thoma... hoc ius Romano Pontifici denegaverint pro omnibus ordinibus maioribus; nam hanc facultatem de facto dedit »¹⁰². Ratio est, uti notat ipse Gasparri, quia illi ordines, non excluso subdiaconatu, sunt ecclesiasticae institutionis; uti tenet sententia quae inter theologos iam communior dici debet, inter canonistas vero fere communis. Hanc sententiam Gasparri vocat « probabilorem, ne dicamus certam, et apud recentiores passim receptam ».¹⁰³

Sed etiam illi auctores qui tenent hos ordines esse sacramenta concedunt potestatem eosdem administrandi posse a Papa presbyteris demandari.

« Qui tenent — scribit Diekamp — quinque ordines inferiores esse institutionis mere ecclesiasticae evidenter admittere debent eum qui supremam potestatem in Ecclesia tenet, sacerdoti potestatem

¹⁰⁰ F. SOLÁ, *Sacrae Theologiae Summa*, IV 2 [not. 38], p. 700. Sententia contraria olim a VINCENTIO HISPANO proposita omni fundamento carere videatur; vide supra p. 335.

¹⁰¹ Cfr. *Codex Iuris Canonici*, can. 957, § 2.

¹⁰² P. GASPARRI, *De sacra ordinatione*, II [not. 53], p. 84.

¹⁰³ P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de sacra ordinatione*, I, Parisiis 1893, n. 41.

eos conferendi dare posse. Sed etiam ii theologi qui illos gradus ut ordines sacramentales habent, propositioni nostrae assentientur, quia facultates per hos ordines collatae immediata habitudine ad Corpus Christi verum carent ».¹⁰⁴

Nec desunt testimonia historica de pluribus huiusmodi concessionibus factis a Summo Pontifice. « De facto — sribit Many — plura memorantur privilegia a Romanis Pontificibus presbyteris concessa... ».¹⁰⁵ « Quibus omnibus perspectis — sribit Baisi — concludere possumus... esse saltem theologice certum simplices presbyteros esse posse ministros extraordinarios ordinum minorum et subdiaconatus ».¹⁰⁶

De subiecto capaci recipiendi delegationem.

Qui ordines minores et subdiaconatum esse institutionis mere ecclesiasticae sustinent, facile concedunt non solummodo presbyteros sed etiam alios clericos inferiores posse ad eosdem conferendos delegari. Unus pro omnibus audiatur Gasparri:

« Ex dictis facile intelligitur quale ius Romanus Pontifex habeat concedendi privilegia circa ordinationes. Nam si sermo sit de prima tonsura, minoribus ordinibus et subdiaconatu, nulla est difficultas, cum ii gradus sint ecclesiasticae institutionis. Hinc Romanus Pontifex posset etiam diacono aut subdiacono privilegium elargiri conferendi subdiaconatum et gradus inferiores; imo absolute loquendo, posset etiam in inferioribus constituto dare privilegium conferendi ordinem altiorem institutionis ecclesiasticae, et etiam laico; sed haec incongrua forent ».¹⁰⁷

Illi vero qui sacramentalitatem horum ordinum defendunt, quaestionem quoad clericos presbyteris inferiores non ponunt. Videntur enim supponere hanc potestatem pariter ac potestatem confirandi committi posse illis dumtaxat qui charactere presbyterali sunt insigniti, iuxta rationem convenientiae a D. Thoma adsignatam: « omnis operatio in corpus mysticum sacramentalis, dependet ab operatione super corpus Domini verum ».¹⁰⁸

¹⁰⁴ FR. DIEKAMP-AD. M. HOFFMANN, *Theologiae Dogmaticae Manuale*, IV [not. 87], p. 419.

¹⁰⁵ MANY, *Praelectiones de sacra ordinatione*, p. 145-146. Cfr. etiam DE VIVO, *Disputationes theologicae de re sacramentaria*, III p. 1041; M.-J. GERLAUD, *Le ministre extraordinaire du Sacrement de l'Ordre*, in *Revue Thomiste* 36 (1931) 875.

¹⁰⁶ C. BAISI, *Institutiones Theologiae Scholasticae*, IV [not. 48], p. 616.

¹⁰⁷ P. GASPARRI, *De sacra ordinatione*, II [not. 53] p. 88. Cfr. etiam F. M. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de sacramentis*, II/3, Taurinorum Augustae 1935, n. 290.

¹⁰⁸ Vide supra p. 340.